Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC - CNPJ: 08.338.873/0001-10

Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA
EDITAL N° 003/2023 DE SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS

EXPOSITIVOS DA FUNESC 2023

O Governo do Estado da Paraíba, através da Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc,
representada pela sua presidente, e da Gerência Operacional de Artes Visuais, no uso das atribuições
legais que lhes são conferidas pela Lei Estadual 4.315/1981, alterada pela Lei Estadual nº 10.919/2017,
e com base no que dispõe o Decreto Estadual nº 9.496/1992 e a Lei Estadual nº 7.861/2005, regido
pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da
transparência, torna pública a homologação dos resultados finais do Edital nº 003/2023 de
chamamento público para seleção de propostas artísticas de ocupação dos espaços expositivos da
Funesc: Galeria de Arte Archidy Picado, Território Parahyba de Arte, Muro da Filgueiras. Com base nos
critérios previstos no referido edital, a análise das propostas foi feita pela Comissão de Seleção
integrada por: Rita do   Monte - Curadora e Historiadora de Arte, Cris Peres - Artista Visual e Silvio Sá -
Artista Visual e Designer.
Os(as) artistas selecionados(as) serão contactados pela Gerência de Artes Visuais para agendamento
das exposições e pintura do mural.

GALERIA DE ARTE ARCHIDY PICADO

ARTISTAS SELECIONADOS(AS)

FERNANDA CORSINI SOARES ROCHA (Fernanda Corsini)

POTIRA PEREIRA GUSMÃO MAIA (Potira Maia)

THIAGO ANDRÉ DE LIMA COSTA (Thiago Costa)

YASMIN NÓBREGA FORMIGA (Yasmin Formiga)

SUPLENTE

REBECA ARAÚJO DE SOUZA (Rebeca Souza)

TERRITÓRIO PARAHYBA DE ARTE

ARTISTAS SELECIONADOS(AS)

ANA CAROLINE LEITE DE OLIVEIRA (Carou Leite)

AURÍLIO SANTOS DE SOUZA (Aurílio Santos)

DIÓGENES MENDONÇA CASSIMIRO (Diógenes Mendonça)

IANCA SOBRINHO (Ianca), LAÍS RODRIGUES GONDINHO (Laís Gondinho)

LAÍS RODRIGUES GONDINHO (Laís Gondinho)

MÁRCIO DE MIRANDA GAGO (Márcio Miranda)

RAFAEL PASSOS DE SOUSA E SILVA (Rafael Passos)

VANESSA KAREN NASCIMENTO PESSOA (Vanessa Pessoa)

MURO DA FILGUEIRAS

ARTISTAS SELECIONADOS(AS)

JEFFERSON RIBEIRO DA SILVA (Black) - Coletivo Nós por Nós

SUPLENTE

THAYRONI ARAÚJO ARRUDA (Tha)

F
E

C
P

R
C

20
23

00
34

7V
01

Assinado com senha por [FEC37682] [SENHA] MAURISE MONTEIRO QUARESMA em 22/05/2023 -
15:35hs.
Documento Nº: 2502726.21166119-1503 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2502726.21166119-1503

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

FUNESC

87

https://linksiga.trf2.jus.br

 Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC - CNPJ: 08.338.873/0001-10

Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 - Tambauzinho - João Pessoa/PB, CEP: 58042-100, Telefone: (83)3255.8710

BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente da Fundação Espaço Cultural

MAURISE QUARESMA
Gerência Operacional de Artes Visuais

F
E

C
P

R
C

20
23

00
34

7V
01

Assinado com senha por [FEC37682] [SENHA] MAURISE MONTEIRO QUARESMA em 22/05/2023 -
15:35hs.
Documento Nº: 2502726.21166119-1503 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2502726.21166119-1503

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

FUNESC

88

https://linksiga.trf2.jus.br

	01 RESULTADO DOS SELECIONADOS - Edital Oculpação Artes Visuais 2023